

Destaques das Demonstrações Financeiras do Banpará – 1º semestre de 2015

No 1º semestre de 2015, o Lucro Líquido do Banpará foi de R\$ 46,133 milhões, o que representa um crescimento de 13,8% em relação ao mesmo período de 2014, quando alcançou R\$ 40,5 milhões. A rentabilidade (retorno sobre o Patrimônio líquido) subiu 2,5 p.p., chegando a 27,5%.

A carteira de crédito atingiu R\$ 3,272 bilhões, com um crescimento de 12,5% em doze meses. O segmento pessoa física teve saldo médio de R\$ 3,197 bilhões, com crescimento de 15,0% em relação a junho de 2014. Por sua vez, a carteira voltada para pessoa jurídica, apresentou queda de 42,6%, totalizando R\$ 67,7 milhões. A carteira de pessoa jurídica representa apenas 2,07% do total da carteira de crédito do Banpará. A taxa de inadimplência para atrasos superiores a 90 dias foi de 1,7%, com redução de 0,9 p.p. As despesas de provisão para devedores duvidosos (PDD's), por sua vez, aumentaram 7,1% em relação a junho de 2014, totalizando R\$ 81,3 milhões.

O crescimento do resultado com Títulos e Valores Mobiliários foi de 9,8%, num total de R\$ 85,2 milhões.

As despesas de pessoal cresceram 26,3%, totalizando R\$ 114,6 milhões, enquanto as receitas de prestação de serviços mais a renda das tarifas bancárias cresceram 19,1%, atingindo R\$ 33,4 milhões. Com esse resultado, as receitas e tarifas cobriram 29,2% das despesas com pessoal no Banpará.

O Banco encerrou o 1º semestre do ano com 1.832 funcionários, tendo criado 169 postos de trabalho no ano de 2015. O número de agências aumentou em 16 unidades e o total de Postos de Atendimento da rede própria do banco cresceu em 13 unidades, em doze meses. A rede cobre 83 municípios do Estado do Pará.

Itens	(R\$ mil)		
	1sem2015	1sem2014	Varição
Ativos Totais	5.216.915	5.282.838	-1,2%
Carteira de Crédito	3.272.267	2.908.234	12,5%
Patrimônio Líquido	607.778	508.502	19,5%
Rentabilidade (LL/PL)	27,5%	25,0%	2,5 p.p.
Lucro Líquido	46.133	40.525	13,8%
Resultado com TVM*	85.176	77.546	9,8%
Rec. Prest. Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	33.407	28.059	19,1%
Despesa de Pessoal (DP)	114.622	90.727	26,3%
Cobertura RPS/DP	29,15%	30,93%	-1,78 p.p.
Taxa de Inadimplência	1,7%	2,6%	-0,9 p.p.
Despesas de PDD	81.306	75.928	7,1%
Índice de Basileia	19,0%	16,8%	2,2 p.p.
Número de Empregados (nº absoluto)	1.832	1663**	169
Postos de Atendimento – Rede Própria	275	262	13
Número de Agências (nº absoluto)	76	60	16

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banpará (junho de 2015).

*Títulos e Valores Mobiliários

** dados de dezembro de 2014 (não há informação sobre o número de funcionários em junho de 2014).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.